⁴² *VII, 19, 4 ... Quae castitas illi, quae sanctitas, quanta grauitas quanta constantia! [...] 7 Eadem quam iucunda quam comis, quam denique (quod paucis datum est) non minus amabilis quam ueneranda! Eritne quam postea uxoribus nostris ostentare possimus? Erit a qua uiri quoque fortitudinis exempla sumamus, quam sic cernentes audientesque miremur, ut illas*

vendetta di Elvidio ruota attorno a Plinio: egli si premura certo di avvertire delle proprie decisioni Arria e Fannia; tuttavia esse restano nell'ombra, come ci si deve aspettare da donne consce del proprio ruolo tradizionale⁴³.

5. L'ARRIA DELLA STORIA.

Le fonti esterne a Plinio che ci parlano di Arria sono in numero limitato, ma di grande utilità per dare un'interpretazione soddisfacente al quadro contraddittorio sin qui delineato: un primo gruppo testimonia la precoce mitizzazione del personaggio, che deve essere iniziata subito dopo i tragici fatti del 42. È la *Vita Persii*⁴⁴ a ricordare l'esistenza di *pauci uersus* scritti dal poeta in *pueritia* per Arria Maggiore⁴⁵; il loro contenuto non ci è noto, ma è molto verosimile che il suicidio di Arria ne costituissero l'argomento principale se non l'unico.

Un epigramma di Marziale (I, 13) ci rappresenta Arria secondo il paradigma della moglie coraggiosa che vive (e muore) solo per il marito. I tratti virili di disobbedienza ed autonomia che abbiamo individuato in Plinio sono completamente assenti da questo quadro per così dire agiografico⁴⁶:

quae leguntur? Si rilegga il giudizio di Trisoglio riportato *supra* al § 2. Sulla *castitas* torneremo al § 5.

⁴³ IX, 13, 2: *Occiso Domitiano statui mecum ac deliberaui, esse magnam pulchramque materiam insectandi nocentes, miseros uindicandi, se proferendi. Porro inter multa scelera multorum nullum atrocius uidebatur, quam quod in senatu senator senatori, praetorius consulari, reo iudex manus intulisset. [...] 3 Fuerat alioqui mihi cum Heluidio amicitia, quanta potuerat esse cum eo, qui metu temporum nomen ingens paresque uirtutes secessu tegebat; fuerat cum Arria et Fannia, quarum altera Heluidi nouerca, altera mater nouercae. Sed non ita me iura priuata, ut publicum fas et indignitas facti et exempli ratio incitabat. [...] 5 'consule te [Anteia, moglie di Elvidio minore], consule illas [Fannia e Arria Minore], an uelitis adscribi facto, in quo ego comite non egeo; sed non ita gloriae meae fauerim, ut uobis societate eius inuideam'. Perfert Anteia mandata, nec illae morantur (cfr. Sherwin-White 1966, 243; 424-426; Trisoglio 1972, 109-110).*